
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE             CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 

 
   COMUNE   DI   VERRUA SAVOIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 

 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE "EUGENIO PIAZZA" 
ANNO 2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di dicembre alle ore tredici e minuti 
trenta, , previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CASTELLI MAURO GIUSEPPE - Sindaco  Sì 

2. SANTANGELO CINZIA - Vice Sindaco  Sì 

3. PATELLA TAMARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dottor DI MARIA Marialuisa il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco CASTELLI MAURO GIUSEPPE 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- il Comune di Verrua Savoia, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 30 
ottobre 2007, esecutiva, ha approvato la costituzione della Fondazione “Eugenio Piazza 
– Verrua Celeberrima – onlus”; 

- Con delibera consiliare n. 6, in data 5 marzo 2008, esecutiva, sono state apportate 
modifiche allo Statuto della Fondazione; 

- Con delibera consiliare n. 17, in data 8 luglio 2011, esecutiva, sono state apportate 
modifiche allo statuto per adeguarlo alle disposizioni di cui al DL 78/2010; 

 
Considerato che sono soci primi fondatori il Comune di Verrua Savoia e la famiglia Piazza; 
 
Considerato inoltre che: 
- la Fondazione per la realizzazione delle sue attività istituzionali si avvale dei contributi 

annuali di partecipazione, così come disposto dall’art. 3 comma 5 lettera g) dello Statuto; 
- i soci possono fornire alla Fondazione contributi anche di natura non monetaria a copertura 

delle spese gestionali così come disposto dall’art. 9 dell’atto costitutivo; 
 
Vista la nota del 19/11/2024 pervenuta al prot. n. 5702 dalla Fondazione “Eugenio Piazza – 
Verrua Celeberrima – Onlus” con la quale viene richiesto un contributo per tutte le attività 
organizzative e gestionali, in coerenza e continuità con le finalità statutarie che prevedono la 
valorizzazione del luogo a fini turistici; 
 
Considerato di accogliere favorevolmente la proposta, la quale si caratterizza quale supporto 
connesso alla promozione del territorio, nonché alla valorizzazione della Fortezza quale edificio 
e luogo storico di indiscutibile importanza e fascino; 
 
Ritenuto condivisibile ed opportuno concedere un contributo per l’anno 2024 pari ad € 
6.000,00 così come previsto dallo Statuto. 
 
Considerato che l’erogazione del contributo per la prestazione e lo svolgimento dell’attività 
svolta dalla Fondazione a favore della comunità non rientra nella nozione di spesa di 
sponsorizzazione vietata dall’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010 e come tale, la stessa risulta 
ammissibile, nei limiti delle risorse finanziarie dell’Ente e nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di carattere generale; 
 
Ritenuta la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
PRESO atto dei pareri sopra espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
Con votazione unanime palesemente espressa 

 
 

DELIBERA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate: 
 

- Di sostenere ed incentivare le attività della Fondazione “Eugenio Piazza – Verrua 
Celeberrima – Onlus”, con l’erogazione di contributo per l’anno 2024 pari ad € 
6.000,00, così come previsto dallo statuto; 

- Di dare atto che l’erogazione del contributo per la prestazione e lo svolgimento 
dell’attività svolta dalla Fondazione a favore della comunità non rientra nella nozione di 
spesa di sponsorizzazione vietata dall’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010 e come tale, la 
stessa risulta ammissibile, nei limiti delle risorse finanziarie dell’Ente e nel rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica di carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrua Savoia.  Responsabile Procedimento: Stradaioli Paolo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 6.000,00 con imputazione al Cap. 
2140/3/1 avente ad oggetto “Trasferimenti alla Fondazione E.Piazza - Verrua 
Celeberrima”, cod. 05.02.1 del bilancio 2024/2026; 

 
Con successiva ed ulteriore votazione unanime, resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
 

di rendere la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 
Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 
CASTELLI MAURO GIUSEPPE 

 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DI MARIA Marialuisa 
 


